
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 22.02.2011 № 553

О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИИ 
ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ В Г.ВЛАДИМИРЕ НА 2011-2015 ГОДЫ

В соответствии с Указом Губернатора Владимирской области от 19.02.2007 

№ 7 «О Концепции демографической политики во Владимирской области до 2015 

года»  и  в  целях  принятия  дополнительных  мер,  направленных  на  улучшение 

демографической ситуации в г.Владимире,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции демографической 

политики в г.Владимире на 2011-2015 годы (приложение).

2.  Руководителям  органов  и  структурных  подразделений  администрации 

г.Владимира  обеспечить  реализацию  плана  мероприятий   по  реализации 

Концепции демографической политики в г.Владимире на 2011-2015 годы.

3.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации 

без  приложения  (с  приложением  разместить  на  официальном  сайте  органов 

местного самоуправления города Владимира).

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города Колгашкина А.В.

Глава города А.П. Рыбаков



2

Приложение                                             
       к постановлению главы г.Владимира   

                                                                                                                                               от 22.  02.2011   № 553
План мероприятий по реализации Концепции демографической политики 

в г.Владимире на 2011-2015 годы
№ п/п Мероприятия Сроки 

исполнения
Исполнители

1 2 3 4

I. Анализ демографической ситуации

1. Подготовка ежегодного доклада «О положении детей в г.Владимире» ежегодно Управление по делам молодежи, 
управление образования, управление 
культуры, управление 
здравоохранения, комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав г.Владимира (далее - КДНиЗП), 
Владимирский городской фонд 
социальной  поддержки населения 
(по согласованию), территориальное 
управление социальной защиты 
населения по г.Владимиру 
департамента социальной защиты 
населения администрации 
Владимирской области (далее - 
ТУСЗН) (по согласованию)

2. Подготовка материалов о положении семей в г.Владимире ежегодно Управление по делам молодежи, 
управление образования, управление 
культуры, управление 
здравоохранения, КДНиЗП, 
Владимирский городской фонд 
социальной  поддержки населения 
(по согласованию), ТУСЗН (по 
согласованию)



3

1 2 3 4

II. Нормативно-правовое обеспечение

3. Разработка Комплекса мер по профилактике семейного неблагополучия, 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2016-2020 
годы

2015 год КДНиЗП

4. Разработка Концепции демографической политики в г.Владимире на 2016-
2020 годы

2015 год Управление по делам молодежи

III. Укрепление здоровья, снижение смертности и увеличение продолжительности жизни населения

5. Реализация  национального проекта «Здоровье» в городе Владимире 2011-2015 
годы

Управление здравоохранения

6. Проведение статистического мониторинга и анализа смертности, в т.ч. 
материнской, перинатальной и младенческой. На основании анализа 
определять и реализовывать конкретные меры по снижению смертности

2011-2015 
годы

Управление здравоохранения

7. Реализация комплекса мероприятий по профилактике заболеваний 
системы кровообращения, новообразований, в т.ч. в рамках программы 
«Совершенствование оказания медицинской помощи больным с 
сосудистыми заболеваниями»

2011-2015 
годы

Управление здравоохранения

8. Проведение диспансеризации работающих граждан, а также детей 
подросткового возраста (14-летних), периодические медосмотры для 
профилактики развития профессиональных и социально значимых 
заболеваний

2011-2015 
годы

Управление здравоохранения

9. Продолжить работу центров здоровья по снижению риска возникновения 
социально значимых заболеваний (ожирение, гипертония, сахарный 
диабет)

2011-2015 
годы

Управление здравоохранения



4

1 2 3 4
10. В целях профилактики и раннего выявления нарушений в состоянии 

здоровья детей и подростков:
- открывать детские центры здоровья на базе муниципальных учреждений 
здравоохранения;
- развивать и совершенствовать акушерско-гинекологическую помощь 
девочкам и девочкам-подросткам;
- проводить мониторинг здоровья мальчиков (подростков) группы 
репродуктивного риска;
- совершенствовать работу детских урологов-андрологов;
- обеспечивать при наличии клинических показаний оказание 
высокотехнологичной помощи на базе муниципальных учреждений 
здравоохранения в соответствии с действующими нормативными 
документами

Весь период Управление здравоохранения

11. В период летних школьных каникул организовывать профильные отряды в 
лагерях с  дневным пребыванием;  направлять  детей  города  в  областные 
профильные смены для одаренных детей и активистов детского движения, 
лидеров ученического самоуправления

Весь период Управление образования, ТУСЗН (по 
согласованию)

12. В целях совершенствования системы оказания помощи в сфере 
родовспоможения, снижения материнской и младенческой смертности:
- продолжить реализацию программы «Родовой сертификат»;
- осуществить переход к выхаживанию новорожденных с экстремально 
низкой массой тела;
- повысить качество оказания медицинской помощи женщинам в период 
беременности и родов, новорожденным детям, в т.ч. дородовой 
диагностики нарушений развития будущего ребенка;
- продолжить оснащение учреждений родовспоможения и детства новым 
медицинским оборудованием;
- проводить мероприятия по профилактике и лечению анемии у 
беременных и кормящих матерей из неблагополучных семей;
- создать центр кризисной беременности на базе центра планирования 
семьи

Весь период Управление здравоохранения



5

1 2 3 4
13. Развивать инфраструктуру детского отдыха и оздоровления, использовать 

базу образовательных учреждений для отдыха детей
Весь период Управление образования

14. Организация  отдыха  и  оздоровления  детей,  находящихся  в  трудной 
жизненной ситуации,  в  том числе  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без 
попечения родителей, а также детей, находящихся в социально опасном 
положении

Весь период Управление образования, ТУСЗН (по 
согласованию)

15. Продолжить  работу  по организации бесплатного  питания учащихся  1-4 
классов   и  льготного  питания  детей,  находящихся  в  базе  данных 
малообеспеченных семей

Весь период Управление образования

16. Организация  в  период  летних  каникул  на  базе  областного 
государственного учреждения социального обслуживания «Владимирский 
социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»:
-  смены  дневного  пребывания  для  детей,  находящихся  в  социально 
опасном положении и трудной жизненной ситуации;
- лагерь труда и отдыха для подростков из молообеспеченных семей

Июнь-август
2011-2015 
годы

ТУСЗН (по согласованию)

17. Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Весь период Управление по физической культуре 
и  спорту,  управление  по  делам 
молодежи

18. В  целях  создания  условий  для  мотивации  к  ведению здорового  образа 
жизни, сохранению здоровья населения:

Весь период

- организовать мониторинг состояния физического здоровья населения,
   физического развития детей;

ежегодно Управление образования, 
образовательные учреждения

- проводить физкультурно-оздоровительные и  спортивные
   мероприятия с детьми и  школьниками;

ежегодно Управление образования, 
образовательные учреждения

- расширить сеть образовательных учреждений, внедряющих в учебно-
   воспитательный процесс здоровьесберегающие технологии;

Весь период Управление образования

- продолжить создание в образовательных учреждениях оздоровительных
   центров и кабинетов;

Весь период Управление образования

- организовать работу по проведению родительских собраний по вопросам 
формирования здорового образа жизни;

Весь период Управление образования

-  организовать  в  образовательных  учреждениях  работу  по  программе 
«Семья, нравственность, культура, здоровье»;

Весь период Управление образования

- проводить городские мероприятия по профилактике табакокурения,
  алкоголизма, наркомании и токсикомании среди несовершеннолетних

Весь период Управление образования



6

1 2 3 4
19. Разработка и реализация программ по следующим направлениям:

- психолого-педагогическое сопровождение детей и семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации;
- профилактика безнадзорности несовершеннолетних;
- формирование здорового образа жизни;
-  развитие  новых форм жизнеустройства  детей,  оказавшихся  в  трудной 
жизненной ситуации

Весь период ТУСЗН  (по  согласованию),  ОГУСО 
«Владимирский  социально-
реабилитационный  центр  для 
несовершеннолетних»  (далее  - 
ОГУСО  «ВСРЦН»)  (по 
согласованию)

20. Организовать  мониторинг  состояния  физического  здоровья  населения, 
физического развития детей, подростков и молодежи

Ежегодно Управление по физической культуре 
и спорту

21. Обеспечение выполнения мероприятий Комплекса мер по профилактике 
семейного  неблагополучия,  безнадзорности  и  правонарушений 
несовершеннолетних на 2010-2014 годы

Весь период КДНиЗП,  управление  по  делам 
молодежи,  управление  образования, 
управление  здравоохранения, 
управление  по  физической  культуре 
и спорту, ТУСЗН (по согласованию)

IV. Повышение качества жизни, рождаемости и укрепление семьи

22. Осуществление  мер  по  обеспечению  жильем  молодых  семей  в 
соответствии  с  городской  целевой  программой  «Обеспечение  жильем 
молодых семей»

Весь период Управление  по  учету  и 
распределению  жилой  площади, 
управление по делам молодежи

23. Оказание адресной помощи нуждающимся семьям с детьми Весь период Владимирский  городской  фонд 
социальной  поддержки  населения, 
ТУСЗН (по согласованию) 

24. Обеспечение  полного  и  своевременного  предоставления  социальных 
выплат семьям с детьми, льготным категориям граждан пожилого возраста 
в соответствии с Законом Владимирской области от 02.10.2007 № 120-ОЗ 
«О  социальной  поддержке  и  социальном  обслуживании  отдельных 
категорий граждан во Владимирской области»

Весь период ТУСЗН (по согласованию)

25. Назначение  и выплата  социального пособия малообеспеченным семьям, 
имеющим детей-близнецов

Весь период ТУСЗН  (по  согласованию), 
Владимирский  городской  фонд 
социальной поддержки населения (по 
согласованию)



7

1 2 3 4
26. Использование  инновационных  подходов  в  представлении  социальных 

услуг семьям и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям 
инвалидам, гражданам пожилого возраста

Весь период ТУСЗН (по согласованию),   ОГУСО 
«Владимирский  комплексный  центр 
социального  обслуживания 
населения»  (далее  -  ОГУСО 
«ВКЦСОН»)  (по  согласованию), 
ОГУСО «ВСРЦН»

27. Обеспечение работы службы «Единый социальный телефон» Весь период ТУСЗН (по согласованию)

28. Осуществлять  меры  по  обеспечению  жильем  детей-сирот  и  детей, 
оставшихся без попечения родителей

Весь период Управление образования

29. Предусмотреть  меры по обеспечению потребности в  ДОУ, в том числе 
путем открытия дошкольных групп на базе школ

Весь период Управление образования

30. Проводить  мониторинг  обеспеченности  населения  города  услугами 
дошкольного образования

Весь период Управление образования

31. В  целях  пропаганды  духовно-нравственных  ценностей  семьи,  опыта 
семейного воспитания, подготовки молодежи к семейной жизни: 
- продолжить работу по созданию родительских клубов на базе отделения 
для детей-инвалидов ОГУСО «ВСРЦН», многодетных, одиноких матерей, 
молодых родителей;
-  продолжить  работу  по  созданию  клубов  по  интересам  для  пожилых 
граждан и инвалидов на базе учреждений соцзащиты;
-  проводить  мероприятия,  пропагандирующие  ценности  семьи, 
материнства, отцовства и детства с ориентацией на благополучную семью

Весь период ТУСЗН  (по  согласованию), 
учреждения  социального 
обслуживания

32. Развивать  новые  формы  социального  обслуживания  граждан  пожилого 
возраста  и  инвалидов:  мобильные  бригады,   социальные  рейсы, 
обслуживание на дому с учетом нуждаемости

Весь период ТУСЗН  (по  согласованию),  ОГУСО 
«ВКЦСОН» (по согласованию)

33. Оказание адресной помощи нуждающимся семьям с детьми Весь период Владимирский  городской  фонд 
социальной поддержки населения (по 
согласованию),  ТУСЗН  (по 
согласованию)



8

1 2 3 4
34. Развивать  дистанционное  образование  детей-инвалидов  путем  создания 

центров дистанционного образования на базе школ №№ 11 и 34
Весь период Управление образования

35. В  целях  пропаганды  духовно-нравственных  ценностей  семьи,  опыта 
семейного воспитания:
-  развивать  инновационную  деятельность  на  базе  экспериментальных 
площадок школ по апробации современных технологий работы с семьей;
-  реализовывать  программы  педагогического  сопровождения  семейного 
воспитания  в образовательных учреждениях;
-  обобщать  опыт   образовательных  учреждений  по  семейному 
воспитанию;
-  проводить  мероприятия,  пропагандирующие  ценности  семьи, 
материнства, отцовства и детства;
-  продолжить  работу  «Клубов  молодых  семей», «Школ  молодых 
родителей», «Телефонов  доверия»

Весь период Управление образования

36. Организовать  проведение  мероприятий,  направленных  на  пропаганду 
духовно-нравственных  ценностей  семьи:  «День  семьи»,  «День  матери», 
«День защиты детей», «День пожилого человека» и т.д.

Весь период Управление культуры, 
учреждения культуры города

37. Организовать  проведение  досуговых  мероприятий,  направленных  на 
укрепление отношений в семье с привлечением специалистов

Весь период Управление культуры, 
учреждения культуры города

38. Организовать проведение городских фестивалей и конкурсов: 
–фотоконкурс «Один день нашей семьи»;
–конкурс детского рисунка «Мой мир — моя семья»

2011
2012

Управление культуры, 
учреждения культуры города

1. Продолжить работу семейных клубов Весь период Управление культуры, 
учреждения культуры города

2. Продолжить проведение дней семейного отдыха Весь период Управление культуры, парки 
культуры и отдыха

3. Продолжить работу центров правовой информации Весь период Управление культуры, МУК 
«Центральная городская библиотека»

4. Предоставлять безработным женщинам, имеющим несовершеннолетних 
детей в возрасте  до 3-х лет, государственные услуги по профессиональной 
подготовке, переподготовке  и повышению квалификации по профессиям, 
обеспечивающим самозанятость

Весь период ГУ «Центр занятости населения 
города Владимира»  (далее - ГУ 
«ЦЗН города Владимира»)



9

1 2 3 4
5. Содействовать организации мероприятий по поддержке самозанятости 

безработных граждан 
Весь период ГУ «ЦЗН города Владимира»

6. Способствовать организации свободного времени и расширению 
возможностей трудовой занятости несовершеннолетних граждан  

Весь период ГУ «ЦЗН города Владимира»

V. Информационное обеспечение

7. Провести мониторинг качества и доступности государственных услуг с 
участием пользователей услуг

Весь период ТУСЗН  (по  согласованию), 
учреждения  социального 
обслуживания населения

8. Продолжить работу постоянных книжных выставок по проблемам семьи 
для молодых родителей

Весь период Управление культуры

9. Взаимодействие  с  печатными  и  электронными  СМИ,  публикация 
статистических  и  публицистических  материалов  о  демографической 
ситуации

Весь период ТУСЗН (по согласованию)

10. Размещение  информации,  направленной  на  формирование  ценностей 
семейной  жизни,  и  ведение  постоянной  тематической  рубрики  на 
интернет-сайте управления социальной защиты населения по г.Владимиру

Весь период ТУСЗН (по согласованию)

VI. Организационное и научно-методическое обеспечение

11. Обеспечение работы областной школы передового опыта «Школа мысли» Весь период ТУСЗН (по согласованию), 
областные государственные 
учреждения социального 
обслуживания населения (по 
согласованию)

12. Проведение  педагогических  советов,  методических  совещаний, 
педагогичсеких  и  родительских  конференций,  «круглых  столов»  по 
актуальным  проблемам  семейного  воспитания,  оптимизации 
взаимодействия семьи и школы

Весь период Управление образования

13. Повышение  квалификации  классных  руководителей,  воспитателей, 
педагогов-психологов,  социальных  педагогов,  заместителей 
руководителей  образовательных  учреждений  на  курсах Владимирского 
института повышения квалификации работников образования по вопросам 
теории и методики семейного воспитания

Весь период Управление образования


	Глава города
	А.П. Рыбаков
	План мероприятий по реализации Концепции демографической политики 
	в г.Владимире на 2011-2015 годы



